令和元年（2019年）度 第３回

栃木西部地域会議会議録

令和元年６月１８日(火)

栃木市寺尾公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和元年（2019 年）度第３回 栃木西部地域会議

開催日時 令和元年６月１８日（火） １９時 開会  ２０時３２分 閉会

開催場所 寺尾公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

事務局

会長

委員

事務局

委員

１開会

２あいさつ

３議事

〈説明〉

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１４名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 令和２・３年度地域予算提案制度取扱事業について

事務局より説明を求めます。

〈資料により説明〉

 前回の地域会議で提案いただいた事業案の参考見積を徴し、令和２年度に実

施できる事業と令和３年度に実施できる事業に分けました。皆川の多目的トイ

レや寺尾の竪穴住居の屋根の修理は、地域予算の限度額を大きく上回ってしま

うため、対象にならないのでご了承ください。

令和２年度の限度額のうち、見積額を差し引いた残額は令和３年度の事業に

使えるので、R3 残り枠を参考に、事業の提案をお願いします。

〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

多目的トイレは、どのくらいかかるのでしょうか。

２千万～３千万円とのことです。担当課からは、トイレ全体でなく洋式便器

への改修であっても、現在の造りでは設置できないので大掛かりな工事になる

との説明がありました。

竪穴住居の屋根の修理はどのくらいかかるのでしょうか

事務局

委員

事務局

委員

事務局

会長

会長

会長

会長

会長

事務局

事務局

会長

会長

会長

会長

事務局

以前、別の事業のために見積をとった際には、１千６百万円でした。

寺尾の案内看板は、どのくらいの大きさですか。

６０センチ×１２０センチで参考見積をとっています。

見積額と実際の額は同額とは限りません。もし、この見積額を超えてしまっ

たら、次の年度に回した予算を使うことはできるのでしょうか。

できません。参考見積の範囲内で実施するものとご了承ください。

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

では、令和２年度の地域予算提案事業としまして、皆川城址由来看板の修理

事業、地域の農産物を活用した物作り事業の継続、栃木西部熟くり塾の継続開

催、星野遺跡整備事業として看板の設置と散策コースのパンフレット作製を提

案することといたします。

令和３年度事業の提案内容については、今後考えておいていただきたいと思

います。

特に意見はなしということでよろしいですか。

〈異議なし〉

それでは、令和２・３年度地域予算提案制度取扱事業については、終わりに

いたします。

（２） 令和元年度実施の地域予算提案制度取扱事業について

 続きまして、令和元年度実施の地域予算提案制度取扱事業について事務局の

説明を求めます。

〈説明〉

令和元年度実施の地域予算提案制度取扱事業についてご説明いたします。

〈資料により説明〉

 一覧表の白い枠はソフト事業、網かけの枠はハード事業となっています。

 地域活動支援事業については、寺尾地区の事業となっていますが、このうち

テントを皆川地区で、イベント用の机を寺尾地区で購入します。

継続事業である栃木西部熟くり塾の内容については、現在全くの白紙であ

り、今後皆さんに協議いただくものです。次回の地域会議までに、どのような

講座にしたいか提案をお願いします。

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

では、令和元年度実施の地域予算提案制度取扱事業については、終わりにい

たします。

ほかにご意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。

今後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

それでは、その４のその他の事項に移らせていただきます。

・ （仮称）子育て支援施設子どもの遊び場基本設計（案）概要版に係る

パブリックコメントの実施について（情報提供）

６月２０日から、パブリックコメントが実施されるので、ご承知おきくださ

い。ご意見・ご質問は直接担当の子育て支援課にお願いします。

・ 令和元年度第４回栃木西部地域会議について

令和元年７月１６日（火）吹上公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３２分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 臼倉 由美子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大橋 利隆

委 員 小平 佳央    委 員 鯉沼 惠子

委 員 棚橋 利行    委 員 縫村 庫子

委 員 野尻 好恵    委 員 峰岸 晃一

委 員 吉羽 克仁

欠席委員

委 員 中島 元一   委 員 野原 保

事務局

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

天谷 由紀子（皆川公民館館長）

青木 啓安 （寺尾公民館館長）

加藤 幸子 （吹上公民館主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１） 令和２・３年度地域予算提案制度取扱事業について

  （２） 令和元年度実施の地域予算提案制度取扱事業について

４ その他

・ （仮称）子育て支援施設子どもの遊び場基本設計（案）概要版に係る

パブリックコメントの実施について（情報提供）

・ 令和元年度第４回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

令和元年度第３回栃木西部地域会議 次第

令和元年度提出分 地域予算事業 提案内容資料

地域予算提案事業 Ｈ３０～ソフト事業推移（仮称）子育て支援施設子どもの遊び場基本設計

（案）概要版に係るパブリックコメントの

実施について（情報提供）（添書）

（仮称）子育て支援施設子どもの遊び場基本設計（案）概要版に係るパブリックコメントの

実施について（説明資料）